Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение
«Начальная общеобразовательная школа № 5»

Корсаковского городского округа Сахалинской области

ПРИКАЗ

от 14.08.2023 № 51 – ОД  § 2

Об утверждении Правил общения в группах «VK
Мессенджер», «ВКонтакте» в МАОУ «НОШ № 5»

В целях выстраивания эффективной коммуникации, обеспечения быстрого донесения
информации до участников образовательных отношений, этических норм и правил общения
сотрудников, родителей законных представителей),

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.  Утвердить и ввести в действие Правила общения в группах «VK Мессенджер»,
«ВКонтакте» в МАОУ «НОШ № 5» с 14 августа 2023 года.

2. Межевову Д.А., технику-программисту,  разместить настоящий приказ и Правила на
официальном сайте образовательного учреждения в срок до 01.09.2023 года.

3. Классным руководителям 104 классов обеспечить информирование обучающихся, их
родителей (законных представителей) с утвержденными Правилами, введением их в действие
как локального акта образовательного учреждения обязательного для исполнения всеми
участниками образовательного процесса (в срок до 10.09.2023 года).

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя директора Алексееву
Н.В.

Директор школы                                                                                                                                                 Н.А. Ким

Утверждены приказом

от 14.08.2023 № 51 – ОД § 2

ОБЩИЕ ПРАВИЛА ОБЩЕНИЯ
В РАБОЧИХ ГРУППАХ VK Мессенджера, «ВКонтакте»

в МАОУ «НОШ № 5»

1. Все участники рабочей Группы мессенджера «VK Мессенджер», «ВКонтакте» (далее
Группа) имеют равные права и обязанности, независимо от возраста, пола, национальности, места
проживания, сетевого адреса, времени регистрации и действия других обстоятельств. Каждый
участник при вступлении в Группу автоматически соглашается с условиями настоящих Правил.

2. Цель создания Группы: передача необходимой (срочной) информации,
предназначающейся по содержанию для всех членов Группы, сочетающей в себе и преследующей
цели в соответствии с основными видами деятельности образовательного учреждения, согласно
Уставу МАОУ «НОШ № 5».

3. Администратор Группы: классный руководитель. Администрация школы.
4. Период работы Группы в рабочем состоянии: учебный год/ по желанию участников

Группы и в каникулярный период. В ситуации смены классного руководителя - администратор
должен быть сменен.

5. Временной регламент общения участников Группы: с 07.00 до 21.00 часов с понедельника
по субботу. В случае необходимости в Группу могут поступать сообщения в выходные дни
(воскресенье).

6. Классный руководитель имеет право открыть Группу для создания односторонних
сообщений, только своих, без возможности отправлять классному руководителю ответов, другой
информации. Либо имеет право открыть Группу для двухстороннего обмена информацией.

7. Рабочая Группа может быть открыта классным руководителем отдельно для общения с
обучающимися своего класса и отдельно Группа для общения с родителями (законными
представителями) детей своего класса. Администрация школы вправе открыть группу для
педагогических работников школы.

8. В случае открытия Группы для общения с родителями (законными представителями)
обучающихся класса, классный руководитель обязан предложить для вступления в Группу всем
родителям (законным представителям). В случае возникновения спорных вопросов (родители в
разводе), кто из родителей (мать либо отец, либо оба родителя) имеют право быть членами
Группы. вопрос разрешается в судебном порядке. Родители имеют право, без объяснения причин,
отказаться от участия в работе Группы.

9. В случае открытия Группы для учащихся класса, классный руководитель обязан
предложить для вступления в Группу всем учащимся класса. Ученик имеет право, без объяснения
причин, отказаться от участия в работе Группы.

10. Все участники Группы обязаны проявлять уважительное и вежливое отношение ко всем
участникам Группы, не допускать в комментариях ненормативную лексику и любые другие
грубые формы общения, деструктивную критику с негативными эмоциями (гнев, раздражение,
нетерпение, агрессия и др.), оскорбления, личные (субъективные) негативные отношения к членам
Группы (либо к информации). Не допускается размещение в Группе информации противоречащей
основной деятельности образовательного учреждения, несогласованной рекламы, личных
объявлений, несогласованных видеоматериалов, картинок и т.д.

11. Информация должна быть лаконичной и краткой, обозначать суть сообщения, особенно,
если оно требует ответа.

12. В случае выявленных и обоснованных нарушений участниками правил пользования
Группой, администратор Группы имеет право исключить пользователя из Группы временно, либо
на постоянной основе.

		2023-09-14T12:26:50+1100
	Ким Наталья Анатольевна